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S&o Rogque - “A Terra do Vinha e Bonita por Natureza”

= /-\plovado | [ Rejeitado REQUERIMENTO N° 35/2016

&L POR UNANIMIDADE

Solicita informagées sobre a possibilidade da re-

Com ___vtoto(sz;Fa_vo’réveis alizagdo de reformas e melhorias urgentes, na
e____voto(s) Contrarios Creche Adelina Mischiatti Caparelli e EMEI Apa- ‘
Em 22,1 Q%_/_é%/ _ recida Dias Leite, localizadas no Distrito de Ma-

4 ylasky. ' ‘ )

Excelentissimo Senhor Presidente,

" (Toco)
2 Secretério

C'onsiderando que tanto a na Creche Adelina Mis- -
chiatti Caparelh e EMEI Aparecida Dias Leite, localizadas no Distrito de Maylasky,
encontram- se em mas condicbes de conservacao, necessitando “de reformar e me- -
lhorias em suas dependencnas de modo a oferecer as criangas, alunos professores

e

‘e demais funcnonanos a seguranca e o conforto necessarlos

_ _ Considerando que o Poder Executlvo Mumcnpal éo

responsavel pelos refendos prédios publicos e, portantd, pela saude e bem-estar de'

seus usuarios, fazendo-se necessaria a tomada de medidas, a fim-de, que as refor-
s ' mas e melhorias sejam implementadas em favor da populagdo, tais como retirada de
mofo, pintura, revitalizag8o das salas de aula e fraldarlo, entre outras.

Posto isto, ADENILSON CORREIA, Vereador da
Camara Mumcnpal da Estancia Turistica de S&o Roque, REQUER ao Egreégio Plena-
rio, observadas as formalidades reglmentals vigentes, para que seja oficiado ao Ex-
celentissimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta

Casa de Leis 0 que se segue.

1. Existe a posstblhdade de a Prefeitura I\/lumClpal
proceder as reformas e melhorias necessarias junto a Creche Adelina Mlscmattl Ca-\

parelh localizada no Distrito de Maylasky7
2. Em caso positivo qual a data prevnsta para que

_0s servicos tenham inicio? o
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Sao Roque‘— “ATerra do Vinho e Bonita por Natureza

3. Em caso negatlvo justificar.
4. Existe a possibilidade de a Prefeltura l\/|un|C|paI

proceder asg reformas e melhorias necessarias junto a Creche Adehna l\/hschlattl Ca—

\

parelh localizada no Distrito de Maylasky? oo \ ’
5. Em caso positivo qual a data prewsta para que

0s se-rvigcs,tenham.inicio? o

’ | ' 6. Em caso negativo justificar.

~ ‘ ! 7

7

-~ Sala _das. Sessdes, Dr. Julio Arantes de Freitas, 15
de fevereiro de 2016. :

(MESTRE KALUNGA
-1° Vice-Presidente
Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 15/02/2016 20 47:21: 00/75/201 6
lcmj-
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LEIN° 2.942

De 20 de dezembro de 2005

PROW ETODE LEI M. 24705-L,
De 30 de novembro de 2005

- {De autoria-do Versador Elehing Nogueirs — PSDB]
AUTOGRAED I ® 2850, de 16/12/05. '

Dé  denominagdo de “Creche Adelina
Mischiatii Caparelit’ ao proprio municipal
‘localizado no Distrito de Mdilasqul.

'

o Prefeito ta Esthncia Turistica de B30 Rogus,

' ’ . [y . oL
‘ ' o Faco saber que a Camara wMunicipal da -
‘Estancie Turistica de Sa0 Roque decrsta e el
promuigo a seguinte Lek o .

| _ Art 47 Fica denominada “Cra he
Mischiat Caparsli”, o proprie mu tipal localizado na Rua Roque-
Gonzalez, 80, Distrito de Maltasgul. : . o

. At P° As, despesas  decorrenies  com &
| eXecugao desta Lal comperBo por conta, de dotagdo propria do
- orgamento vigene. . o R ’
: Arl. 3° Esia Lei enfra em vigor na data de sua
publicacio. ' :

| PREFEITURA DA EST A DE §. ROQUE, 20/12/85

Alop .~

N



URA DA ESTANCIA
ca DE SAO ROQUE

ﬂ E - 8 A © P A U L O
De 26 de fevereiro de 2008

PROJETO DE LEI N.° 02/08-1, -
De 30 de janeiro de 2008

' ' ‘ - (De autoria do Vereador Etelvine Nogueira - PSDEB)
AUTOGRAFO N.° 3082 de 18/02/08.

' pa denomwnaglio de EMEl Professora
Aparecida Leite Dias & EMEl localizada no
Distrito de Maitasqui, . .
O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de S0
Rogue, - ‘
Fago saber que a Camara Municipal da Esténcia
. o Turistica de S40 Roque decreta e eu promuigo a
.. seguinte’ Lel: : '
o Af 1% Fica denominada de “EMEI Professora
Aparecida Leite Dias” o iméval conhecido como "EME! Mailasqui®, localizade no
Distrito de Mailasqul. : C - -

S ' o Art. 2° As despesas decormentes com & execusao
desta Lei correrio por conta de dotagdo propria do orcamenio vigsnts.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
’ ' . .- \

' pubiicéc;éo.

PREFETURA DA ESTANCIA TURISTICA DE S. ROQUE, 26/2/08

| EFANEU NOLASCO GODINHO
v | 'PREFEITO

\
Publicada acs 26 de fevereirc de 2008, no Gabinete do Prefaito

Aprovado na 3 Sessio Ordinaria de 822008
Moo~ . S -
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EKPDSIQ;&O DE MOTIVOS A0 PRGJETO oE LEI N? 00009/2008-L de 30
de janeiro de 2008 DE AUTORIA DO ‘H'EREADOP ETELWMO
NOGBUEIRA - :

BIOGRAFIA + APARECIDA LEITE DIAS

4 Nascida no dia 27 f:le Agosto de 1837, em Cesérib\Lange, Estado
de &0 Paulo, Aparecida do Rosaric Lefte ara a segunda filha, de um total
de cinco filhos, de um humilds casal de agricultores. Passou a infancia em
Sao Roque — SP dedicando-se ac labor na Iavoura ao convivia dcvmﬂsuco

- g & vida cnsta retigido da quar ara adepta fervoresa. .

\ ﬂulfabgﬂzada pelo pai, sempre feve profundo interesse .pelé
atividade. intaléctual porém, teve pouqmssimas apottunidades de estudar e
Adesenwlve—l’a aas;m agarou-s¢ a essas oportunidades, comg um
naufrago a um pedago de madeira, sabendo aprwerta-las em sua .
totahdade pois,. ao final da sua infancia mudou—se com a familia para
Sorocaba -astudou & conclui 0 gmasm no Colégio Sania Esmlastlca

Em 1858 rafornaram a Sao Roque g, Aparecida mnsegunu y
emprago na Santa Casa de Misericordia, em Sao Paulg, ondas trabalhou -
como -auxiliar de enfermagem cuxdando de criangas deficienies.

Em 1862 ooncluzu O CUrso Téchico em Contabmdade e, em
marc;o de 1981, inicla uma cameira bancana no Banco da Lavnura de Minas -
Ge_rals, também, na capital pauiista, onde permansce até 15 de Outubm o ‘

. 1968. | ' | "

, Em 1968 corcluiu © Magistéxjiu & Nesse mesmo \anci se casau

. c:'onﬁ o sanhor Claudio Agostinho .Dias passando a assinar: Aparecida Leite.
Dias. - | : R ,

lmclou & carelra. de prc}fessma substltuta do ensino primario -
tecionande na Escola Estadua 1 de Primeiro e Segundo Grau Amador

" Buene, iocalizada em lapevi — SP, no periodo ds junho de 1963 ats

/

fevereiro de 1970,
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Ingressou na Faculdade Nessa Senhora do Patrocinio, era lu-

“SP, em 18975, no curso de Pedagogia, ano em que atuou com professora
estagiaria da diretoria, no periodo de feversiro deste ano até julhc-de 1880

quando, apds conclmr o cursc em 1979, fol efetivada no cargo de

Professora YACT e, desngnada para itrabalhar como Assisiente de Diretor
de Escola s Diretor de Escola Subsﬁtuto na Escola Estadual Professor

T]bﬁno Jusio da Sitva, .em 580 Rogue — 5P,

Transferida pata a Escola Estaduat Professor Gemano Negnm .

na nossa cidade, lecnonou até-a sua aposentadoria dedicando-se aos

alunos, na sua ‘rhaiofa criangas de forma exemplar, ministrando

ensmamnntos quie resuharam alem de uma formagdo escolar solida, em

licpes diarias - de dédicacio, honestldrade e amof, aju(iando 0s RL
desenvolwmento do bom caraler e, assim, cc:-n’mbumdo decxsnvamente para
que fivessern .o “discemimento para a escolhia das sendas que conduzem
ap bem e & virluds. Permanaceu nessa escola até 15 de Fevereiro de

-

1992 data da sua aposentadoria.
Aposentada, de{hcou -68 pienamente 2 sua famnilia ¢ & mda cnsta

tomando-se “Legionaria de Marig” wisitando * enfermos & confortando—os

com & palavra do Spnhor
Fateceu em 12 de margo de 1999 no Hospltal do Semdor

F‘ubhoo em :aéo Pauio dexxando o marida dms fithos, inimeras amngos €

infinitas Iembrangas de uma pessoa ssmplesmente mesquecwel

"

Isso Postcw» ETELVINOG NOGUEIRA por

mtermedlo do Protocolo DG755/2008 de 30 de janeiro de 2008, &presnnta'

an Egreglo Plenario o Projeto de Leai.

) ‘ , PROTDOOLG N* 00755/2008-051

|
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE _SAO ROQUE

E S T A DO D E S A O P A UL O

GABINETE DO PREFEITO

Oficio 0269/2016 — GP

Sao Roque, 8 de marco de 2016.

Assunto: Requerimento n° 35/2016, de autoria do Vereador Adenilson Correia.

Senhor Vereador Presidente,

Em atencdo ao Requerimento acima em referéncia, seguem
em anexo as informagdes solicitadas.

Ao ensejo, renovo meu protesto de elevada estima e
consideracéo.

Atenciosamente, \

4

P

DANIEL DE OLIVEIRA COSTA
PREFEITO

Exmo. Sr.
Alfredo Fernandes Estrada

Vereador Presidente
Camara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque

/Sps.-




PREFEITURA D A ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

ESTADOGO D E S AO P AULO

Sao Roque, 08 de marco de 2016
MEMORANDO N°. 155/2016

DE: Departamento de Educagéo
PARA: Gabinete do Prefeito
Ref.: Requerimento 35/2016

Tomado conhecimento da solicitagdo exarada por meio
do Requerimento & epigrafe, de autoria do Sr. Vereador Adenilson Correia, ao
qual solicita informagBes sobre a possibilidade da realizacdo de reforma e
melhorias urgentes na CMEI Adelina Mischiatti Caparelli e na EMEI Prof”.
Aparecida Leite Dias, ambas localizadas na Rua Roque Gonzales, Distrito de
Maylasky, tenho a informar:

Preliminarmente, cumpre-nos informar que o
Departamento de Educagso, juntamente com o Departamento de Planejamento da
Prefeitura estdo realizando estudo acerca das necessidades das Unidades Escolares
do Municipio, referente a reformas e melhorias.

Assim, ap6s o estudo, serd elaborado um cronograma
para atendimento das nossas escolas da rede municipal.

Ainda, informo que para as emergéncias e demais
necessidades, contamos com uma equipe de manutencéo de prédios escolares para
atendimento.

Assim, estamos

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamentg/
g

(
Wilson de Moraes Rosa Filho
Diretor do Departa&nento de Educacdo




